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Introduction

This thesis is primarily going to focus on the relationship between two important tools
applied in theoretical computer science: quantifier elimination algorithms and the theorem on
decidability of the existential theory of the natural numbers with unit, addition and divisibility.
The questions of definability using the relations, which can be defined in terms of addition and
divisibility of the integers, are directly related to these problems.

In the first chapter, we will introduce the notion of quasi-quantifier elimination (quasi-QE)
algorithm, which is in some sense a generalization of quantifier elimination algorithm. Next, we
construct two quasi-QE algorithms, which form a new decidability proof for the existential theory
of the natural numbers with unit, addition and divisibility. The language of addition and divisibility
is rather rich and difficult to study; in the second part of the thesis, a quasi-QE algorithm is also
used to obtain results about definability in weaker structures. In the third chapter, from such
questions of quasi-elimination we move towards some closely related definability problems.

0.1 Arithmetic of Addition and Divisibility and Quantifier
Elimination Algorithms

Decidability of the positive existential theory of the natural numbers with unit, addition
and divisibility was independently proved by A.P. Bel’tyukov [3] and L. Lipshitz [44] in 1976. In
other words, there is an algorithm for satisfiability in the natural numbers of systems of the form
𝑓𝑖(𝑥) | 𝑔𝑖(𝑥) for every 𝑖 = 1..𝑚, where 𝑥 = 𝑥1...𝑥𝑛 and 𝑓𝑖(𝑥), 𝑔𝑖(𝑥) are linear polynomials with
non-negative integer coefficients. It is not difficult to show that this problem is inter-reducible
with the problem of satisfiability in the integers of systems of linear inequalities and divisibilities
of linear polynomials with integer coefficients. From a logical point-of-view this means that the
positive existential theory (P∃Th) of the structure ⟨Z; 1,+ ,− , ⩽ , |⟩ is decidable. Here, the word
«positive» means that we do not have indivisibilities in our systems. To avoid this restriction, we
introduce new variables in order to rewrite every indivisibility via the formula

𝑥 ∤ 𝑦 ⇔ (𝑥 = 0 ∧ 1 ⩽ |𝑦|) ∨ ∃𝑧(1 ⩽ 𝑧 ∧ 𝑧 ⩽ |𝑥| − 1 ∧ 𝑥 | 𝑦 + 𝑧). (1)

It is now only left to express 𝑥 = 0 and the absolute values of 𝑦 and 𝑥 using the other symbols
of the signature.

Let us mention another way to reformulate the theorem of Bel’tyukov and Lipshitz (the
BL-Theorem). Let the ternary relation GCD(𝑥,𝑦) = 𝑧 be the graph of the GCD function over the
integers such that GCD(0,0) = 0. Then 𝑥 | 𝑦 ⇔ GCD(𝑥,𝑦) = 𝑥 ∨ GCD(𝑥,𝑦) = −𝑥. On the other
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hand, from Euclid’s algorithm, we obtain the following existential definitions:

GCD(𝑥,𝑦) = 𝑧 ⇔ 0 ⩽ 𝑧 ∧ 𝑧 | 𝑥 ∧ 𝑧 | 𝑦 ∧ ∃𝑢 (𝑥 | 𝑢 ∧ 𝑦 | 𝑢+ 𝑧) (2)

¬GCD(𝑥,𝑦) = 𝑧 ⇔ 𝑧 + 1 ⩽ 0 ∨ ¬𝑧 | 𝑥 ∨ ¬𝑧 | 𝑦 ∨ ∃𝑣 (𝑣 | 𝑥 ∧ 𝑣 | 𝑦 ∧ 𝑧 + 1 ⩽ 𝑣) .

Hence, whether we deal with the divisibility relation or the ternary relation GCD, the
corresponding decision problems are inter-reducible. Exactly in this form, by considering the
relation GCD instead of the divisibility, the BL-Theorem was proved by V.I. Mart’yanov [50] a
year after the appearance of the original proofs. In the following we will call each of the considered
reformulations as the BL-Theorem; which particular variation we are talking about will be easy
to determine from the context.

The appearance of this theorem was preceded by the proof of the undecidability of the
Hilbert’s tenth problem, which was obtained in the works by M. Davis, H. Putnam, J. Robinson
and Yu.V. Matiyasevich [51; 52] (the DPRM-Theorem). N.K. Kosovskii [37] showed in 1974 that
this problem is reducible to the question of solvability in the natural numbers of systems of linear
divisibilities and expressions of the form 𝑇 (𝑓(𝑥),𝑔(𝑥)), where 𝑇 is some predicate of fixed-power
growth and 𝑓(𝑥), 𝑔(𝑥) are linear polynomials with natural coefficients. More formally, we can say
that he proved undecidability of the theory ∃Th⟨N; 1,+ , | ,𝑇 ⟩. Now we see that the BL-Theorem
gives us a negative answer to the question of whether the problem is still undecidable if we
exclude 𝑇 from the signature.

A number of problems of theoretical computer science were shown to be decidable by a
reduction to the decision problem for ∃Th⟨N; 1,+ , |⟩, while the DPRM-Theorem often serves
the opposite purpose, namely, to prove undecidability. For example, in 1996, A. Degtyarev,
Yu.V. Matiyasevich and A. Voronkov [19] showed decidability of the problem of simultaneous
rigid 𝐸-unification for the language with a signature containing one unary function symbol and
a countable number of constants. Almost at the same time, A. Degtyarev and A. Voronkov [20]
proved undecidability of the general problem of simultaneous rigid 𝐸-unification. In 2009, C. Haase,
S. Kreutzer, J. Ouaknine, and J. Worrell [60] applied the BL-Theorem to prove decidability of
reachability problem for parametric one-counter automata. In the same year, M. Bozga, R. Iosif
and Y. Lakhnech [9] used the DPRM-Theorem in their undecidability proof of the reachability
problem for flat parametric counter automata. In this sense, the BL-Theorem and the DPRM­
Theorem complement each other.

In fact, for the decidable problems from the previous paragraph there is also an inverse
reduction to the decision problem for ∃Th⟨N; 1,+ , |⟩. Moreover, the reductions in both directions
can be performed in non-deterministic polynomial time (see [42]). A. Lechner, J. Ouaknine, and J.
Worrell [43] showed in 2015 that every such problem is NP-hard and in NEXPTIME, however, a
more precise characterization of time-complexity is not known. The upper complexity bound was
obtained as a result of a number of improvements to Lipshitz’s algorithm, which made the decision
procedure similar to the algorithm of V.I. Mart’yanov. Thus, there are only four essentially similar
presentations of the algorithm for ∃Th⟨N; 1,+ , |⟩. A. Lechner and co-authors remark that „[...] the
considerable mathematical depth and intricacy of Lipshitz’s proof, making it diffcult to read and
understand [...]“, and that this leads to multiple mistakes concerning L. Lipshitz’s results from [45].

6

The main idea of all known proofs can be briefly described as follows. For a given system
of linear inequalities and divisibilities ϖ(𝑥1,...,𝑥𝑛), we construct a disjunction of systems of
divisibilitiesϖ𝑖(𝑥1,...,𝑥𝑛) of a special form, such that this disjunction is satisfiable in Z if and only if
ϖ(𝑥1,...,𝑥𝑛) is satisfiable. For every ϖ𝑖(𝑥1,...,𝑥𝑛), according to the structure of the formula, we can
constructively find a constant ν𝑖 such that ϖ𝑖(𝑥1,...,𝑥𝑛) is satisfiable in the integers if and only if
it is satisfiable in the 𝑝-adic integers Z𝑝 for every prime 𝑝 ⩽ ν𝑖. The decidability result now follows
from the decidability of ∃Th⟨Q𝑝; 1,+ ,− , = ,div⟩ for the relation α div β⇌ 𝑣𝑝(α) ⩽ 𝑣𝑝(β), where
𝑣𝑝(𝑥) is the greatest power of 𝑝 that divides 𝑥.

Decidability of the latter theory can be proved via the quantifier elimination (QE) algorithms
of V. Weispfenning [83] or Т. Sturm [78]. For every formula of the form ∃𝑥φ(𝑥,𝑦), where φ(𝑥,𝑦)
is quantifier-free, such algorithms construct an equivalent (in a given structure) quantifier-free
formula φ(𝑦) of the same language. Note that in the same paper Weispfenning used his QE
algorithms to study complexity of the decision problem for ∃Th⟨Q𝑝; 1,+ ,− , = , div⟩ and proved
that this problem is NP-hard and is in EXPTIME. He also conjectured that the problem is
actually in NP; in 2019, F. Guépin, C. Haase and J. Worrell [28] answered this question in the
affirmative by using an automata-theoretic approach. Another work that should be mentioned in
this context is recent result of C. Haase and A. Mansutti [31]. They treat 𝑝 as a parameter, and
prove that the problem of deciding whether a given existential formula is satisfiable for some 𝑝 ⩾ 2

is in NEXPTIME and the analogous question for every 𝑝 ⩾ 2 is in co-NEXPTIME.
Arithmetical theories offer a convenient language for describing the properties of a wide

range of objects, see e.g. [79], and quantifier elimination is a standard approach when we
consider definability and decidability problems for these theories. Quantifier elimination algorithms
were implemented in such packages as RedLog [22] for computer algebra system REDUCE or
SyNRAC [34] for Maple. The main examples of theories with QE algorithms are the arithmetic of
the natural numbers with unit, addition and equality, which is also called Presburger arithmetic,
as well as the arithmetic of the reals with addition and order. Properties of a given object are
described by using some formulas of the corresponding signatures, and then the satisfiability of
these formulas is verified using QE algorithms, such as Cooper’s algorithm [18] for the linear
integer arithmetic and Loos-Weispfenning quantifier elimination [48] for the linear arithmetic over
the reals, see e.g. [55] and [80]. Clearly, the crucial thing in such algorithms is the size of the
formula obtained as a result of elimination.

Quantifier elimination approach is also applied to study decidable extensions of
Presburger arithmetic. A significant contribution to the development of this field was made
by A.L. Semënov [69]. In particular, he proved decidability of the elementary theory of the
structure ⟨N; 1,+ ,𝑃2, =⟩, where 𝑃2(𝑥) ⇔ ∃𝑦(𝑥 = 2𝑦), and even more general Th⟨N; 1,+ ,2𝑥, =⟩
is also decidable. These results were obtained using a quantifier elimination approach; a
detailed presentation of QE algorithm for deciding formulas of Th⟨N; 1,+ ,2𝑥, =⟩ is given in
the preprint [58] by F. Point. Regarding these results, it is natural to ask whether we can
generalize the BL-Theorem by including in the signature 𝑃2 or 2𝑥? The negative answer to the
second question follows from the theorem of Kosovskii mentioned above; while decidability of
the existential theory of the natural numbers with unit, addition, divisibility, and the relation 𝑃2
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remains an important open problem [71]. If we intend to find such kinds of generalizations of the
BL-Theorem, it is useful to have an algorithm for ∃Th⟨N; 1,+ , ⊥⟩. Decidability of this theory
is a straightforward consequence from the BL-Theorem (this statement was explicitly formulated
and proved A. Woods [85, Chapter 2, Corollary 1.6]), however, it does not seem an easy task to
extract this case from the proofs of the BL-Theorem.

In 1999, V. Weispfenning [84] considered a natural generalization of linear programming and
integer linear programming. He constructed a quantifier elimination algorithm for the structure⟨︀
R; 1,+ ,− ,[ ], {𝑐·}𝑐∈Q , = , <

⟩︀
, where [ ] corresponds to the integer part operation over the

reals, and unary function symbols 𝑐· are introduced for multiplication by rational constants 𝑐.
Additionally, for the integer divisibility relation 𝑥 | 𝑦 ⇌ ∃𝑧(𝑦 = 𝑥 · 𝑧 ∧ 𝑧 ∈ Z) he proved
undecidability of the theory Th⟨R; 1,+ ,− ,[ ], = , < , |⟩ and asked whether the positive existential
theory of this structure is decidable. This result could be a generalization of the BL-Theorem, since
the relation «to be an integer» can be defined, for example using the formula 𝑥 = [𝑥].

0.2 Generalizations of the BL-Theorem and Definability Problems

Another line of research on finding generalizations of the BL-Theorem could be the usage
of different quantifiers. However, already the set of all true in the natural numbers formulas of
the language with the signature ⟨1,+ , |⟩ and quantifier prefix of the form ∃...∃∀ was shown to
be undecidable by L. Lipshitz [45]. This result is a straightforward combination of the DPRM­
Theorem and the following formula for the graph of squaring function:

𝑦 = 𝑥2 ⇔ 𝑥 | 𝑦 ∧ 𝑥+ 1 | 𝑥+ 𝑦 ∧ ∀𝑧(𝑥 | 𝑧 ∧ 𝑥+ 1 | 𝑥+ 𝑧 ⇒ 𝑥+ 𝑦 | 𝑥+ 𝑧). (3)

Therefore, already ∃∀- and ∀∃-theories of the structures ⟨N; 1,+ , |⟩ and ⟨Z; 1,+ ,− , ⩽ , |⟩ are
undecidable. In this sense, M. Bozga and R. Iosif [8, p. 126] remark that the BL-Theorem „[...]
remains one of the strongest decidability results in integer arithmetic [...]“.

However, in various formal verification problems we need to decide over the integers the
truth of formulas with such quantifier prefixes, but also with some restrictions on the expressions
under the quantifiers. In another paper [7], M. Bozga and R. Iosif introduced a family of positive
∃∀-formulas with order and divisibility, where each linear divisibility has the form 𝑓(𝑥) | 𝑔(𝑥,𝑦),
and the variables 𝑥 are existentially quantified, while the variables 𝑦 are from the block of universal
quantifiers. After they sketch a proof of the decidability for this family of formulas, this result is
used to prove decidability of some verification problems concerning programs with lists.

A. Lechner [41] relies on the decidability of this fragment of arithmetic of the integers with
addition, order and divisibility to investigate decidability and complexity of the linear temporal
logic (LTL) synthesis problem for parametric one-counter automata. This work uses the way of
expressing the reachability property for parametric one-counter automata in terms of addition and
divisibility of the integers from the paper by C. Haase et al. [60]. However, as A. Lechner remarks
in her thesis [42], there is a gap in the proof of decidability by M. Bozga and R. Iosif [7]. Recent
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preprint of G.A. Pérez and R. Raha [57] is devoted to correction of this proof and improving
the Lechner’s results. They define a more restricted class of formulas such that the problem of
deciding these formulas in the integers becomes decidable. This fragment is still sufficient to express
various synthesis problems for parametric one-counter automata.

Therefore, we have an important problem of determining as wide as possible decidable
fragments of ∃∀-theory of the structure ⟨Z; 1,+ ,− , ⩽ , |⟩. On the other hand, it is desirable
to have a suitable description of the relations, which can be defined by using such formulas.
These descriptions might be helpful in order to show that some relations are not definable. For
example, M. Bozga and R. Iosif [7, Remark 2] remark, that it is not clear whether the order
relation 𝑥 ⩽ 𝑦 is existentially definable (∃-definable) in ⟨Z; 1,+ ,− , |⟩. Formula (3) immediately
yields ∃-definability of 𝑦 ̸= 𝑥2 is in the structure ⟨N; 1,+ , |⟩, but this is not the case for 𝑦 = 𝑥2.
In view of this definition, L. van den Dries and A. Wilkie [23] ask whether the relation ¬𝑆𝑞 «not
to be a square of a natural number» is ∃-definable.

Regarding formula (1), we can ask whether the negation of coprimeness is positively
existentially definable (P∃-definable) in ⟨Z; 1,+ ,− , ⩽ , ⊥⟩ and whether we can show that it is not
P∃-definable if we exclude the order relation from the signature. It is fair to say that existentially
definable relations in similar structures are not rather well understood. In the paper [45],
L. Lipshitz provides some examples of ∃-definable predicates for the structure ⟨Z; 1,+ ,− , ⩽ , |⟩,
in particular formula (2). Moreover, he shows that every set 𝑆 ⊆ N, which is ∃-definable in
this structure, is a union of some finite set and (possibly empty or infinite) union of arithmetic
progressions. For the same structure, L. van den Dries and A. Wilkie [23] studied growth properties
of functions whose graphs were ∃-definable.

Quantifier elimination algorithms give us a description of the relations, definable in some
structure by arbitrary formulas, as a class of the relations, which are quantifier-free definable
in some extension of this structure. From the classical Presburger’s theorem [59] (see also [30])
we know that every relation is definable in the structure ⟨Z; 1,+ ,− , ⩽⟩ if and only if it is
quantifier-free definable in the structure ⟨Z; 1,+ ,− , ⩽ ,2 | ,3 | ,4 | ,...⟩, where the unary predicate
symbols 𝑑 | stand for the divisibilities by fixed integers 𝑑 ⩾ 2. V. Weispfenning [84] proved that the
sets, which are definable in the structure ⟨Q; 1,+ ,− , = , < ,𝐼𝑛𝑡⟩, where 𝐼𝑛𝑡 is a unary predicate
symbol for the property «to be an integer», are exactly the sets, which are quantifier-free definable
in
⟨︀
Q; 1,+ ,− ,[ ], {𝑐·}𝑐∈Q , = , <

⟩︀
.

It is important to mention that in all these cases it is sufficient to construct a positive
quantifier-free formula ψ(𝑦), which is equivalent in the corresponding structure to a given positive
existential formula (P∃-formula) ∃𝑥φ(𝑥,𝑦), since every negated atomic formula could be defined
by some positive quantifier-free formula. As a corollary, we obtain decidability of the elementary
theories of these structures. On the other hand, D. Richard [61] and A. Woods [85] independently
proved undecidability already for the elementary theory of the structure ⟨N;𝑆, ⊥⟩, where we
have the successor function 𝑆𝑥 = 𝑥 + 1 instead of addition, and divisibility is replaced by the
coprimeness relation. For the arithmetic of the integers, D. Richard later proved [63] undecidability
of Th⟨Z; 1,+ , ⊥⟩. Thus, the BL-Theorem implies that for such kind of structures a straightforward
manner of characterization of the ∃-definable relations using QE algorithms is not possible. This
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follows from the fact that such QE algorithm would give us a decision procedure for the elementary
theory.

A possible solution to this problem for any of the structures mentioned above, can be
described as follows. We first extend the signature of a given structure with some P∃-definable
relations; next, for the resulting structure, we construct an algorithm assigning to every positive
formula ∃𝑥φ(𝑥,𝑦) an equivalent positive quantifier-free formula ψ(𝑦). Note that the extended
signature must contain a predicate symbol for the relation whose negation is not P∃-definable, since
otherwise our algorithm becomes a quantifier elimination algorithm, and this implies decidability
of the corresponding elementary theory. An example of a relation with this property is 𝑦 ̸= 𝑥2:
formulas (1) and (3) imply that it is positively existentially definable in ⟨Z; 1,+ ,− , ⩽ , |⟩, while
the negation of this relation is not P∃-definable.

0.3 Completeness with Respect to Definability

The last statement of the previous paragraph is just an easy corollary from the BL-Theorem
and the DPRM-Theorem since we have the following elementary fact: 𝑧 = 𝑥 · 𝑦 ⇔ (𝑥 + 𝑦)2 =

𝑥2+𝑦2+2𝑧. Note that in the proof of the undecidability of ∃Th⟨N; 1,+ , | ,𝑇 ⟩, N.K. Kosovskii [37]
exactly defines the graph of squaring 𝑦 = 𝑥2 using some quantifier-free formula. On the other

[…]

помощью формул

𝐿𝑘(𝑥,𝑦) ⇔ (𝑥 = 0 ∧ 𝑦 = 0) ∨𝑀𝑘−1(𝑥,𝑦) ∧ ∀𝑧(𝑀𝑘−1(𝑥,𝑧) ∧ 𝑥 𝑆|𝑧 ⇒ 𝑦 = 𝑧 ∨ 𝑦 < 𝑧),

где 𝑀𝑘−1(𝑥,𝑦) ⇌ 𝑀𝑘−2(𝑥,𝑦)∧¬𝐿𝑘−1(𝑥,𝑦). Отсюда очевидным образом выразимо 𝑦 = (2𝑥+1)2,
а отношение 𝑥 > 0∧𝑦 = (2𝑥−1)2 задаётся экзистенциальной формулой ∃𝑧∃𝑡(𝑆𝑧 = 𝑥∧𝐿4(𝑧,𝑡)∧
𝑦 = 𝑆𝑡).

Следующая формула определяет искомый предикат:

𝑦 = 2𝑥 ⇔ (𝑥 = 0 ∧ 𝑦 = 0) ∨ ∃𝑧1∃𝑧2∃𝑧3∃𝑧4
(︀
𝑥 > 0

∧𝑧1 = (2𝑥− 1)2 ∧ 𝑧2 = 𝑦(𝑦 − 1)

∧𝑧3 = 𝑦(𝑦 + 1) ∧ 𝑧4 = (2𝑥+ 1)2

∧𝑧1 < 𝑧2 ∧ 𝑧3 < 𝑧4
)︀
.

Выражение в правой части требует 𝑦 ⩾ 2𝑥 ∧ 𝑦 ⩽ 2𝑥.

Следующая лемма послужит при доказательстве выразимости графика возведения в
квадрат в структуре ⟨N;< , 𝑆|⟩.

Лемма 3.5.1. Отношение 𝑦 = 𝑥(𝑥+ 1)(𝑥+ 2)(𝑥+ 3) выразимо в структуре ⟨N;< , 𝑆|⟩.

Доказательство. Если 𝑦 ̸= 0 удовлетворяет 𝑥 𝑆|𝑦 ∧ 𝑆𝑆𝑥 𝑆|𝑦, то несложно заметить, что при
условии 3 | 𝑥, 𝑦 = 𝑘

6
𝑥(𝑥 + 1)(𝑥 + 2)(𝑥 + 3), а при 3 ∤ 𝑥, получаем 𝑦 = 𝑘

2
𝑥(𝑥 + 1)(𝑥 + 2)(𝑥 + 3)

для некоторого 𝑘 ∈ N.
Выразим сначала свойство 3 | 𝑥. С помощью 𝑥 = 0 и 𝑆, мы можем определить 6 | 𝑥 ⇔

∃𝑦(𝑦 = 0 ∧ 𝑆𝑆𝑦 𝑆|𝑥). Тогда 3 | 𝑥 ⇔ 6 | 𝑥 ∨ 6 | 𝑆𝑆𝑆𝑥.
Следуя той же схеме, что и в утверждении 3.5.2, определяем

𝑆1(𝑥,𝑦) ⇔ ¬𝑦 = 0 ∧ 𝑥 𝑆|𝑦 ∧ 𝑆𝑆𝑥 𝑆|𝑦 ∧ ∀𝑧(¬𝑧 = 0 ∧ 𝑥 𝑆|𝑧 ∧ 𝑆𝑆𝑥 𝑆|𝑧 ⇒ 𝑦 ⩽ 𝑧),

и далее, для 𝑖 = 2,...,6 последовательно конъюнктивно добавляем в формулу и в посыл­
ку импликации в подкванторном выражении ¬𝑆𝑖−1(𝑥,𝑦) и ¬𝑆𝑖−1(𝑥,𝑧) соответственно. Таким
образом выражаем отношения «𝑦 является 𝑖-ым положительным целым числом, которое де­
лится на 𝑥(𝑥+ 1)(𝑥+ 2)(𝑥+ 3)». В итоге получаем

𝑦 = 𝑥(𝑥+ 1)(𝑥+ 2)(𝑥+ 3) ⇔ (𝑥 = 0 ∧ 𝑦 = 0) ∨ (3 | 𝑥 ∧ 𝑆6(𝑥,𝑦)) ∨ (3 ∤ 𝑥 ∧ 𝑆2(𝑥,𝑦)).

Утверждение 3.5.3. Отношение 𝑦 = 𝑥2 выразимо в структуре ⟨N;< , 𝑆|⟩.
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Доказательство. Покажем, что имеет место следующее определение:

𝑦 = 𝑥2 ⇔ (𝑥 = 0 ∧ 𝑦 = 0) ∨ (𝑥 = 1 ∧ 𝑦 = 1) ∨ (𝑥 = 2 ∧ 𝑦 = 4)

∨
(︁
𝑥 > 2 ∧ 𝑦 > 2 ∧ ∀𝑧

(︀
𝑧 = 𝑦(𝑦 − 1) ⇒ 𝑥 𝑆|𝑧 ∧ 𝑥− 1 𝑆|𝑧∧ (3.18)

∧(𝑥− 2)(𝑥− 1)𝑥(𝑥+ 1) < 𝑧 ∧ 𝑧 < (𝑥− 1)𝑥(𝑥+ 1)(𝑥+ 2)
)︀)︁

.

Заключение импликации в подкванторном выражении должно быть верно тогда и только
тогда, когда 𝑧 = 𝑥2(𝑥2 − 1). Для этого требуем делимость 𝑧 на 𝑥− 1,𝑥,𝑥+ 1 и заключаем 𝑧 в
интервал от 𝑥2(𝑥2 − 1)− 2𝑥(𝑥2 − 1) до 𝑥2(𝑥2 − 1) + 2𝑥(𝑥2 − 1).

Ясно, что 𝑦 = 𝑥2 удовлетворяет формуле, покажем, что иные значения 𝑥 и 𝑦 принимать
не могут.

Пусть 𝑥,𝑦 ⩾ 3. Если 𝑥 𝑆|𝑧∧𝑥−1 𝑆|𝑧, то 𝑧 = 𝑘
2
(𝑥−1)𝑥(𝑥+1), поэтому получаем (𝑥−2) <

𝑘
2
< 𝑥+2. Следовательно, имеются три возможности: 𝑧 = (𝑥−1)2𝑥(𝑥+1), 𝑧 = (𝑥−1)𝑥2(𝑥+1)

и 𝑧 = (𝑥− 1)𝑥(𝑥+ 1)2.
Предположим, что 𝑦 > 𝑥2. Если 𝑧 = 𝑦(𝑦 − 1), то 𝑧 > 𝑥2(𝑥2 − 1), и остаётся только

возможность 𝑦(𝑦 − 1) = (𝑥 − 1)𝑥(𝑥 + 1)2 = (𝑥2 − 1)(𝑥2 + 𝑥). Так как ясно, что 𝑦 < 𝑥2 + 𝑥,
положим 𝑦 = 𝑥2 + 𝑘 для некоторого 𝑘 ∈ [1,𝑥 − 1]. Следовательно, имеет место делимость
𝑥2 − 1 | (𝑥2 + 𝑘)(𝑥2 + 𝑘 − 1), которую можно переписать следующим образом:

(𝑥2 + 𝑘)(𝑥2 + 𝑘 − 1) ≡ (𝑘 + 1)𝑘 ≡ 0 (mod 𝑥2 − 1).

Теперь видим, что такое число 𝑘 не существует, так как из определения 𝑘 и ограничения
𝑥 ⩾ 3 получаем цепочку неравенств 0 < 𝑘(𝑘 + 1) ⩽ 𝑥(𝑥− 1) < 𝑥2 − 1.

Если теперь 𝑦 < 𝑥2, то для 𝑧 = 𝑦(𝑦 − 1) имеется единственная возможность 𝑦(𝑦 − 1) =

(𝑥− 1)2𝑥(𝑥+1) = (𝑥2 − 𝑥)(𝑥2 − 1), из чего следует 𝑦 > 𝑥2 − 𝑥. Снова положим 𝑦 = 𝑥2 − 𝑘 для
некоторого 𝑘 ∈ [1,𝑥− 1] и получим

(𝑥2 − 𝑘)(𝑥2 − 𝑘 − 1) ≡ (𝑘 − 1)𝑘 ≡ 0 (mod 𝑥2 − 1).

Если 𝑘 = 1, то исходное равенство имеет вид (𝑥2− 1)(𝑥2− 2) = (𝑥2− 1)(𝑥2−𝑥), поэтому либо
𝑥 = 1, либо 𝑥 = 2, но эти случаи нами исключены. Если же 𝑘 > 1, то 0 < 𝑘(𝑘 − 1) < 𝑥2 − 1,
из чего следует отсутствие таковых 𝑘 и 𝑦, что и завершает доказательство утверждения.
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Заключение

По существу, самыми ценными результатами диссертации являются НОД-лемма и поня­
тие алгоритма квазиэлиминации кванторов из первой главы, а основные результаты из глав 1
и 2 получены с использованием этих инструментов. В то время как глава 3 раскрывает с точ­
ки зрения вопросов выразимости и разрешимости некоторые связи между целочисленной
делимостью и делимостью на два последовательных целых числа, в главе 3 используются
стандартные методы, и все результаты выглядят вполне предсказуемыми.

Определённую трудность составляло нахождение удобной формулировки для четвер­
того условия НОД-леммы, так как эту лемму было легче доказать, используя ((iv)), тогда
как в приложениях мы всегда используем (iv). Помимо этого, условия (i) и (ii) являются
отголоском китайской теоремы об остатках, хотя иногда удобнее (как, например, в алгорит­
ме квази-ЭК 𝒞 из утверждения 2.6.2) заменить три условия (i), (ii) и (iii) на единственное
условие ((iii)) для каждого 𝑖,𝑗 ∈ [1..𝑚]. В целом, кажется неожиданным, что такое обобще­
ние китайской теоремы об остатках существует и, кроме того, что его можно применять для
решения различных задач выразимости и разрешимости. Результаты раздела 2.6 были полу­
чены, когда глава 1 была закончена. Аналогично алгоритму квази-ЭК 𝒞, шаг 2 алгоритма
ℛ может быть преобразован таким образом, что он будет ещё “ближе” к элиминации кванто­
ров. То есть, используя бинарный функциональный символ НОД, можно добиться введения
меньшего числа греческих переменных (или даже не вводить их вообще). В то же время
вспомогательные греческие переменные значительно упрощают вид нод-выражений, что поз­
воляет в свою очередь упростить рассуждения о формулах с нод-выражений такого вида.

Доказательство БЛ-теоремы из Книги [11, Preface], по-видимому, также должно предо­
ставлять описание всех P∃-выразимых отношений. В теореме 5 эта проблема решается
для случая, когда отношение порядка исключено из структуры, а делимость заменена
взаимной простотой. Среди промежуточных структур наиболее важными видятся следую­
щие: ⟨Z; 1,+ ,− , ⩽ , ⊥⟩ и ⟨Z; 1,+ ,− , |⟩. Для второй структуры может оказаться полезным
результат П. Сигиельски [23], который применил теоретико-модельные методы, чтобы
доказать существование алгоритма элиминации кванторов для некоторого расширения
структуры ⟨Z>0; |⟩ предикатами, выразимыми в этой структуре. Заметим, что в нашем
случае достаточно рассмотреть только P∃-выразимые отношения. Решение любой из этих
задач о P∃-выразимости дало бы нам новый разрешимый фрагмент ∀∃-теории структуры
⟨Z; 1,+ ,− , ⩽ , |⟩. Таким образом, результаты из теоремы 7 и следствия 4.1 могут оказаться
двумя частными случаями одного разрешимого фрагмента.

Вопрос Дж. Робинсон о разрешимости ∃Th⟨Z; 1,+ ,− , ⩽ , | ,𝑃2⟩ задаёт основное на­
правление дальнейших исследований. Л. ван ден Дрисом (см. [62]) было предложено
теоретико-модельное доказательство факта существования алгоритма элиминации кванто­
ров в некотором расширении структуры ⟨N; 1,+ , ⩽ ,𝑃2⟩ функциями, графики которых
выразимы в этой структуре. Для наших целей важно построить такой алгоритм в явном
виде или, по крайней мере, построить алгоритм квази-ЭК для экзистенциальной теории
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этой структуры. Далее, если надеяться получить утвердительный ответ на обобщение про­
блемы Робинсон, сформулированное в разделе 2.7, следует сначала рассмотреть проблему
разрешимости для теории ∃Th⟨Z; 1,+ ,− , ⩽ ,𝑃2,𝑃3,𝑃4,...⟩ (отметим, что вопрос о разреши­
мости Th⟨N; 1,+ , ⩽ ,𝑃2,𝑃3⟩ всё ещё является открытым [13]). Впрочем, эти вопросы уже
далеко уходят от основной темы диссертации, и о возможных направлениях дальнейших
исследований теперь сказано достаточно.
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