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OTZYV
qlena dissertacionnogo soveta na dissertaci�

Starqaka Mihaila Romanoviqa na temu:
“Algoritmy kvazi�liminacii kvantorov i voprosy vyrazimosti

v arifmetikah s delimost~�”,
predstavlennu� na soiskanie uqenoĭ stepeni

kandidata fiziko-matematiqeskih nauk
po nauqnoĭ special~nosti

1.1.5 Matematiqeska� logika, algebra,
teori� qisel i diskretna� matematika.

The story started in 1900, when David Hilbert, the recognized leader of 19 century mathe-
maticians, was asked to select a few important challenges for the 20 century mathematics.
Hilbert selected his famous 23 problems. In his introduction to these problems, he stated his
belief that, in contrast to natural sciences, where there may be statements about which we
will never know whether they are true or not, in mathematics there is no Ignoranbimus – we
will never know, that each statements will eventually proven to be either true or false. Since
– as Hilbert himself mentioned – a proof is a sequence of symbols, with precise checkable
rules describing when a sequence of symbols constitutes a proof, we can thus, in principle,
have what we now call an algorithm for deciding whether a given mathematical statement
is true or not, simply by generating all possible sequences of symbols and checking whether
a generated symbol is a proof of the given statement or of its negation. This algorithm may
require an unrealistic time, but it is an algorithm.

This overoptimistic viewpoint was shattered in 1931 by Goedel, who proved that some
statements cannot be proven or disproven, and that, in effect, no general deciding algorithm
is possible for mathematics (even for arithmetic – i.e., for the first order theory of natural
numbers with addition and multiplication). The pendulum swung to pessimism, when most
mathematicians believed that general deciding algorithms are not possible.

The situation became more optimistic again in the 1940s when Tarski presented his
famous algorithm for the first order theory of real numbers with addition and multiplication.
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This algorithm was probably the first to use quantifier elimination idea, when we reduce a
formula with a quantifier in front to an equivalent formula that does not have a quantifier
in front – and thus, has fewer quantifiers in general. We continue this process until we get
to a decidable quantifier-free formula.

Since then, the situation somewhat oscillates between optimistic and pessimistic, with the
ultimate goal to find the boundary between decidable and undecidable classes of statements.
Let us just mention two results: the famous Matiyasevich theorem showing already the
existential theory of integers is undecidable – and which answers (in the negative way) tenth
Hilbert’s problem, and – closer to the topic of the dissertation – Bel’tuykov-Lipschitz theorem
that the existential theory of natural numbers with 1, addition, and divisibility is decidable.

At first glance, Bel’tuykov-Lipschitz theorem may sound like a pure mathematical ex-
ercise, but the corresponding theorem actually has a natural physical interpretation. For
example, if we have objects with masses proportional to some fixed mass (e.g., composed of
atoms or molecules of the same type), then, by using scales, we can compare their masses,
the sum corresponds to placing two objects on the same plate, and divisibility means that
by placing several copies of object x on one plate, we can get the same weight as object y.
This theorem has not (yet) been used in weight measurement, but it has been used in similar
applications, e.g., in temporal logic, where we measure and compare time intervals.

Of course, in this research area, there are many open questions, and this is where the
dissertation comes in. What the dissertation starts with – and what I consider the main
result of this dissertation – is the development of a new method of proving decidability,
a method that the author calls quasi-quantifier elimination. The idea is that instead of
completely eliminating the in-front quantifier, we reduce the original formula to a simpler
one, where the quantifier is still present, but the corresponding expressions are now much
simpler – which makes the resulting equivalent formula easier to decide.

The author shows that this technique can lead to a new proof of the Bel’tuykov-Lipschitz
theorem, a proof that leads to a more natural algorithm, and, what is more important,
it helps to prove several new related decidability and undecidability results – for example,
decidability of the existential theory of natural numbers with 1, addition, and co-primeness,
and the impossibility to define non-co-primeness (i.e., the existence of a nontrivial common
divisor) in the positive existential fragment of this theory.

Another important result of the author – also naturally interpretable in terms of weight
measurements – is the decidability of an existential theory of real numbers with 1, addition,
subtraction, equality, inequality, divisibility, and the “floor” function returning the largest
integer smaller than or equal to the given real number. Not only is this result interesting,
it is a solution to a problem that remained open since 1999, for 20+ years! This shows how
skilled is the author and how good are his methods.

There are many more interesting results. I think these techniques are results open the
door for new developments. For example, quantifier elimination has been studied a lot in
model theory, and this study helps understand why for some theories this method works and
for some it does not. It would be great to come up with something similar for the candidate’s
quasi-quantifier elimination technique.

Summarizing: the dissertation by Starchak Mikhail Romanovich is very good, it definitely
satisfies all the requirements for such dissertations, and its author definitely deserves the
degree of Candidate of Physico-Mathematical Sciences in speciality 1.1.5 “Mathematical
logic, algebra, number theory, and discrete mathematics”.
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